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Szebb jövő félő.
Reményi-Schneiler Lajos dr., Ma­

gyarország pénzügyminisztere a 
hét elején hatalmas beszéd kísé­
retében terjesztette be az állam- 
háztartás 1941. évi költségvetését. 
A pénzügyminiszter expozéját már 
hetek óta rendkívüli érdeklődés 
előzte meg, mert jói tudja min­
denki, hogy egy kormányprogram 
mindig a költségvetésben jut konk­
rét kifejezésre. Régi igazság, hogy 
egy kormányprogram csak annyit ér, 
amennyit a költségvetés megvalósít.

A jövő esztendei büdzsében elő­
ször szerepel az északmagyaror­
szági területek és Kárpátalja költ­
ségvetése. Ezért természetes, hogy 
a jövő évi költségvetés összege 
lényegesen meghaladja az idei költ­
ségvetés összegét.

A jövő évi költségvetés tenge­
lyében a Szociális Alap létesítésé­
vel a kormány szociális program­
jának megvalósítása áll.

Ugyanakkor gondoskodik a kor­
mány a munkás, kisgazda és a 
kisiparos osztály terheinek a csök­
kentéséről. De nem feledkezik meg 
a közalkalmazottak helyzetének ja­
vításáról sem. Az uj költségvetés 
a jövő évi közmunkákra az eddi­
gieknél sokkal nagyobb összeget 
irányoz elő és meg akarja terem­
teni a biztos anyagi alapjait an­
nak, hogy magyar hazánkban min­
denkinek a megélhetése biztosítva 
legyen.

Reményi-Schneiler Lajos a nagy 
horderejű törvények egész sorát is 
bejelentette. Még ebben az eszten­
dőben végrehajtja a kormány az 
adózás reformját, a munkaközve­
títés államosítását, a konjunkturális 
adó bevezetését, a hadikölcsönök 
valorizációját, a mezőgazdaság 
és ipar fejlesztésére vonatkozó át­
fogó terveit.

A költségvetésben először sze­
replő családvédelmi alappal a kor­
mányzat célja az, hogy a leginkább 
támogatásra szoruló néprétegek 
gazdasági, erkölcsi és szellemi fel­
emelését, az életszínvonal javítását 
és a társadalmi kiegyenlítődést elő­
segítse és a népesség szaporodá­
sát előmozdítsa.

Hatalmas számok szerepelnek a 
közegészségügy és a népnevelés 
előmozdítására is. A kormány gaz-

A. Rimaszombat és V idéke Jótékony 
N őegylet választmányi ülése.

Özv. Samarjay Jánosné elnöklete alatt] 
az elmúlt hétfőn tartotta meg választ­
mányi ülését a tagok nagy érdeklődése 
mellett a Rimaszombati Takarékpénztár 
helyiségében a Rimaszombat és Vidéke 
Jótékony Nőegylet.

Özv. Samarjay Jánosné elnöki meg­
nyitójában a Rimaszombatból Komá­
romba távozó dr. Zakács István egye­
sületi titkár érdemeit méltatta meleg 
elismerő szavakkal.

Samarjay Jánosné és hűséges munka­
társainak szivét és lelkét a nemes iigy 
iránt eltöltötte.

Az október hó huszonnegyediki gyű­
lésen már előre éreztük a szent kará­
csony örök melegítő tüzéí.

A karácsonyt akció letárgyalása után 
özv. Samarjay Jánosné előterjesztésében 
kimondta a választmány az „Országos 
Stefánia Szövetség, az anyák és cse­
csemők védelmével államilag megbízott 
szervezet" rimaszombati fiókjának a 
megalakulását.

A nagyjelentőségű elhatározást a ta­
gok általános helyeslése kisérte.

Nagyarányú vitézi eskütétel Rimaszombatban.
„Hogy milyen áldozatos tevékenysé-1 

get fejtett ki 15 évig nagy lelkiismere­
tességgel viselt tisztsége alatt, azt csak j 
mi tiszttársai iudjuk kellőképpen mél-) 
tányolni" — mondotta az elnöknő töb­
bek között, majd igy folytatta: „Nehéz 
időket éltünk át ez alatt a 15 év alatt,! 
de dr. Zakács István lankadatlan buz­
galommal és mindig szives készséggel 
működött közre nemcsak az egyesület 
céljainak megvalósításában, hanem sziv- 
vel-lélek kel szolgálta mindig a magyar­
ság szent ügyét is. Szolgálatkészségénél i 
és tudásánál csak szerénysége volt na­
gyobb. Mindig kitért az őt joggal meg­
illető elismerés megnyilvánulása elől".

Özv. Samarjay Jánosné ezután a meg- j 
jelent tagok lelkes éljenzése közben 
indítványt terjesztett a választmány elé! 
dr. Zakács István érdemeinek jegyző­
könyvben történő megörökítésére, amit 
a választmány egyhangú örömmel ma 
gáévá tett.

Majd a karácsonyi inségakció meg­
szervezését beszélte meg a szegények iránt 
érzett meleg együttérzéssel a rimaszom 
buti asszonyok parlamentje.

Elhatározta a választmány, hogy két! 
műsoros estélyt és egy mozielőadást ren J 
dez a szegények felsegélyezésére s a 
teához szükséges süteményeket a város­
ban fogja áldozatos lelkű hölgyeivel 
összeszedetni.

Szó volt arról is, hogy az egyik mű­
soros estét esetleg a Salgótarjáni Ba­
lassa Bálint Társaság közreműködésé­
vel tartja meg.

Jól esett látni azt a melegséget és 
segíteni akarást, amely az érdemekben 
és szivjóságban annyira gazdag özv.

dasági és szociális reformprogramja 
átfogja az élet minden megnyilvá­
nulását és nem fe'edkezik meg 
munkásról, kisgazdáról, iparosról, 
kereskedőről és tisztviselőről sem.

A számok erdejében is csodá 
latos ut ez a nincstelenségtől, a 
megalázottságtól a szilárd alapo­
kon nyugvó jogos önérzetig. A 
pénzügyminiszter által beterjesztett 
1941. évi költségvetés egy nagyra 
hivatott nemzet életképességének

Gömör és Kishont-vármegye Vitézi 
Széke október 20-án, vasárnap délben 
Rimaszombatban, a vármegyeháza egyik 
kLtermében ünnepélyes keretek között 
iktatta be a vitézi rendbe az újonnan 
felvett gömörmegyei hős katonákat. 
Ezúttal került sor az első tiszti jelöl­
tekre, valamint a vitézi várományosokra 
is. Az eskütétel jelentőségét emelte, 
hogy azon megjelent vitéz Szintű Szinay 
Béla nyugállományú altábornagy, a II. 
Rákóczi Ferenc fejedelem 4. számú törzs­
székének törzsszékkapitánya vitéz Föld- 
házy Pál alezredes, törzsszéktartó ki 
séretében. Az eskütételre eljöttek a Vi 
tézi Szék rimaszombati tagjai és a vitéz­
jelöltek hozzátartozói nagy számban.

A jelölteket vitéz Keresztes László 
százados, vármegyei széktartó állította 
katonás rendbe, majd vitéz Rujháthy 
Sándor alezredes, vármegyei székkapi- 
tány tett jelentést a terembe belépő vi­
téz Szinay altábornagynak. Az Orszá­
gos Vitézi Szék képviselője a nemzeti 
színekkel diszitett asztalhoz lépve kö­
szöntötte a megjelenteket. Majd paran­
csára vitéz Földházy alezredes, törzs­
széktartó felolvasta az Országos Vitézi 
Szék Főkapitányságának parancsát és a 
felavatandó vitézek és várományosok 
neveit. Ezek :

Tiszti vitézek:

Csiszár Barnabás tart. hdgy. Otrokocs 
tanító, Farkas Márton tart. fhdgy. Jánosi 
igazgató-tanitó. Nagy Sándor tart. fhdgy. 
Tornaija nagytözsdés, Simon Pál hdgy. 
Jánosi gazdálkodó, Varasdy Dezső tart. 
fhdgy. Sajógömöri ny. m. kir. mérnök.

beszédes bizonyitéka.
Portánkon felemelt fejjel, büszke 

öntudattal nézhetünk széjjel: rend­
ben van a szénánk. Ezt mutatja az 
államháztartás 1941. évi költség- 
vetése, amelynek végrehajtásával a 
Teleki kormány többet valósit meg, 
mint amennyit programjában meg­
ígért.

Ez az igazi nemzetépitő politika, 
ez az igazi ut a szebb jövő felé.

Tiszti várományos:
Zalaváry Zoltán Rimaszombat.

Altiszti vitézek:
Gajdos Pál tart. fő tüzér Miglészpa- 

taka, Kovács István tart. tűz. mest. Zsór, 
Királyi (Kruppa) István gya. Tornaija, 
id. Korompai (Kamugya) Pál tart. szkv. 
Jánosi-Ilona puszta, Vaskői (Vaskó) Ká­
roly tart. tiz. Rimaszombat, Baranyai 
Kálmán tart. szkv. C s í z , Bcllér István 
népf. örv. Özörény, Csiszár István tart. 
tiz. C s í z , Földi (Rabecz) József tart. örv. 
Rimaszécs-Kacagó puszta, id. Harmaczi 
(Hudiczius) László tart. c. őrv. Tornaija, 
Herczeg András tart. szkv. Alsőbalog, 
Lukács József tart. tiz. Gömörsid, Tőre 
István tart. tiz. Gömörsid, Nemesfalvi 
(Nemesanszky) István tart. szkv. Rozsnyó.

Legénységi várományosok:
Ifj. Paj'ai András Berzéte, Czikóra 

István Ajnácskö, Bárkái László Dobóca, 
Angyal József Dobóca, ifj. Tólh Mátyás 
Berzéte, Tóth István Gömörpanyit, Mikó 
Rudolf Felsővály, Czikó Géza Rimaszécs 
Csobánka puszta, Dorogi Dezső Tor­
naija, ifi. Mede Sándor Ge-ztete, ifj. 
Korompai Pál Jánosi- Ilona puszta, iíj. 
Demjén Lajos Alsófalu, ifj. Bacsó Lajos 
Berzéte, ifj. Perjési József Sajókirály, 
Farkas István A. (aranyérmes tiszthe­
lyettes fia) Tornaija, Bárczy László 
Rozsnyó, Máté Sándor Szilicze, ifj. Ádám 
József Tornaija.

Majd vitéz Rajháthy Sándor alezredes 
felolvasta a vitézi eskü szövegét, amit 
a jelöltek meghatott lélekkel és hangos 
szóval mondtak el. Ezután vitéz Szinay 
altábornagy köszöntötte az uj nemzetes 
urakat. Elsősorban tolmácsolta a legelső 
vitéznek, a Kormányzó Ur Oföméltósá- 
gának szívélyes üdvözletét és méltatta 
a Vitézi Rend jelentőségét. Most van 
húsz esztendeje annak, — mondotta 
nagy hatást keltő beszéde elején a törzs- 
székkapitány — hogy a Vitézi Rend 
mint nemzet- és fajvédelmi szervezet 
újjáéledt. Ebbe a gyönyörű intézménybe, 
amely a hősiesség oltárain épült és a 
múltba visszaszáll, ma már 18.000 vitéz 
sorakozik föl Az itt most elhangzott 
eskünek kettős jelentősége van, mert 
általa nemcsak a világháborúban telje­
sített hősies kötelességtudás, hanem a 
kisebbségi érdemek is jutalmazva let­
tek. Az altábornagy szivhez szóló sza-

minden szombaton este 9 órai 
kezdettel c s a lá d ia s  tá n cest.
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vakkal figyelmeztette az esküt tett vi­
tézeket a rend és a haza iránti köte- 
lességérzetre. Egyetértésre, összefogásra, 
dolgos és céltudatos munkára s ha kell, 
a haza védelmében az élet feláldozá­
sára is buzdította az öreg katonákat és 
az ifjú vitézeket. Végül arra kérte őket, 
hogy éljenek annak a Zrínyi Miklósnak 
a szellemében, akinek magasztos élet­
példáját tűzte ki zászlajára vitéz nagy­
bányai Horthy Miklós nemes serege.

Az altábornagy személyesen tűzte fel 
a vitézek és a várományosok mellére a 
vitézi jelvényt, kézfogással avatván fel 
őket a rend tagjai közé. Végül vitéz 
Keresztes László százados kiosztotta az 
igazolványokat és ezzel az eskütétel hi­
vatalos része végétért. Vitéz Szinay Béla 
altábornagy másfél órán át kedélyesen 
elbeszélgetett az uj nemzetes urakkal és 
azok hozzátartozóival, akiknek nevében 
vitéz Simon Pál tartalékos hadnagy 
mondott hálás köszönetét.

Gróf Teleki Pál miniszterelnök 
köszöneté a vármegye köz- 
igazgatási bizottságának.

Megemlékeztünk arról, hogy Gö- 
mör és Kishont vármegye legutóbbi 
közigazgatási bizottsági ülésén 
mély köszönetét és háláját fejezte 
ki gróf Teleki Pál Magyarország 
miniszterelnökének az erdélyi ré­
szek visszaszerzése körül szerzett 
elévülhetetlen érdemeiért.

Gróf Teleki Pál a közigazgatási 
bizottság üdvözlésére válaszolva 
az alábbi levelet intézte ár. ’Sól- 
dos Béla főispánhoz :

®
Két munkát — egy kalap alatt ? 
Nehéz feladat! A Tungsram Krypton 
lámpának m égis sikerül. Nemcsak 
jo b b a n  világit — de u gy a n a k k o r  
k e v e s e b b  áramot is fogyaszt

Délben két órakor a Három Rózsá­
ban 100 terítékes közebéd volt, amelyen 
megjelentek az ünnepség résztvevői tel­
jes számban. Vitéz nemes Szinay Béla 
altábornagy pohárköszöntöjében vitéz 
nagybányai Horthy Miklós kormányzót, 
a Vitézi Szék Főméltóságu Főkapitá­
nyát köszöntötte lelkes szavakkal. Vitéz 
Nagy Sándor tart. főhadnagy pedig az 
altábornagyot köszöntötte fel.

Nagy örömünkre szolgált, hogy a most 
elsőknek felavatott gömöri tiszti vitézek 
sorában ott láttuk vitéz Nagy Sándort, 
a volt Magyar Nemzeti Párt érdemek­
ben gazdag igazgatóját, az egykori cs. 
és k. 25. gyalogezred többszörösen ki­
tüntetett hős tisztjét, valamint újabb két 
rimaszombati vitézt: Hudiczius Lászlót és 
Vaskó Károlyt is. A várományosok so­
rában pedig vitéz Zalaváry Gyula ri­
maszombati vámszéki felügyelő fiát.

Megalakul a vármegye 
közjóléti szövetkezete,

Közeljövőben, előreláthatólag már
1941. január hó elején megalakul Gö- 
mör és Kishont vármegye Közjó­
léti Szövetkezete. A szövetkezet 
célja a vármegye népességének 
s z o c i á l i s  helyzetét feljavítani, 
hogy életerős magyar családok 
boldog élete hirdesse itt is a szo­
ciális munka eredményét.

Az előkészítő munkálatok már 
folyamatban vannak. Említést ér­
demel, hogy a szövetkezet műkö­
déséhez szükséges adat gyűjtést 
és ezeknek feldolgozását a Ma­
gyar Közigazgatástudományi Inté­
zet végzi dr. Magyary Zoltán 
professzor személyes irányítása 
mellett.

A szövetkezet programmjában 
szerepelnek többek között: kisla­
kások építése, állatok és gazda­
sági felszerelések juttatása, vető­
magakciók, háziipari szövő, gazda­
sági, varró, főző stb. tanfolyamok 
rendezése, mintaméhészet fenntartá­
sa, ipari, mezőgazdasági, önálló- 
sitási, kiházasitási célokra kamat­
mentes kölcsönök nyújtása, selyem- 
hernyók, termény- és állatértékesi- 
tés megszervezése.

Már eddig is, a vármegyei szo­
ciális alap utján, négy szegény 
család jutott saját házhoz, nyolcán 
kaptak különböző gazdasági fel­
szereléseket (eke, szekér, b( róna, 
szecskavágó,) tizenhatan részesül­
tek állatjuttatásban (ló, lehén, ökör), 
többen kaptak kamatmentes köl­
csönt mezőgazdasági és ipari ön- 
állósitási célokra.

A Közjóléti Szövetkezet meg­
alakulásával természetesen ez a 
munka nagyobb ütemben és szé­
lesebb keretben fog megindulni.

„Méltóságos Főispán U r!
Gömör és Kishont vármegye 
közigazgatási bizottsága nevé­
ben hozzám intézett jóleső üd­
vözletért fogadja őszinte kö- 
szönetemet. Felkérem Méltó­
ságodat, hogy a hazafias üd­
vözlésért a közigazgatási bi­
zottság tagjainak hálás kö- 
szönetemet tolmácsolni szíves­
kedjék.

Isten áldása legyen azon a 
törhetetlen küzdelmen, amelyet

A magyar kir. belügyminiszter 
41.701/1940 B. M. számú rendele­
tével a lugkövet „méreg“-nek nyil­
vánította s annak elárusitását a 
gyógyárukereskedések és drogériák 
eladási körébe utalta. Október 1- 
étől a lugkövet csak tudományos 
célokra szabad forgalomba hozni, 
tehát szappanfőzéshez magánház­
tartásoknak el nem adható. Az 
Országos Közegészségügyi Intézet 
az alábbi közérdekű cikkben vilá­
gosit fel a lugkönélkiili szappan­
főzésről:

Mérjük le mérlegben pontosan a 
szappanfőzésre szánt zsiradék súlyát, 
mert minden további munkánk ehhez 
fog igazodni, enélkül a szappanfőzés 
nem sikerül.

Bevásárlás. Vásároljunk annyiszor 
30 deka jóminöségii égetett meszet és 
annyiszor 42 deka ammóniákszódát, 
ahány kiló zsírból szappant akarunk 
főzni. Ha ammóniákszóda nem kapható, 
akkor helyette kristályszódát vehetünk. 
A kristályszódából 1 kiló 12 deka szűk 
séges minden kiló zsiradékra, amelyet 
a szappanfőzésre akarunk felhasználni.

Előkészítés. Vegyünk elő egy elég 
nagy üstöt, amilyet mosásnál is szoktunk 
használni, az üst belsejét gondosan 
tisztítsuk ki, szódával súroljuk ki. Ha 
rézüstöt használunk, akkor különös 
gonddal kell megtisztítani a rézrozsdától 
(grünspan) és úgy súroljuk ki, hogy 
fényes legyen. Az üst olyan nagy le­
gyen, hogy a zsiradék minden kilo­
grammjára legalább 6—7 liter viz fér­
hessen bele.

Lugkőpótló. Készítsük el a szappan­
főző folyadékot a következőképpen : a 
kitisztitott üstbe annyiszor öt liter vizet 
öntünk, ahány kiló zsírunk van. A vízbe 
beszórjuk a megveti szódát és kavarga- 
iással feloldjuk. Közben az égetett me­
szet valamilyen tiszta edényben (bádog­
edény, vasfazék, esetleg fa-sajtár) meg­
oltjuk óvatosan, vigyázva arra, hogy a 
szemünkbe ne freccsenjen. A mész ol­
tását úgy végezzük, hogy annyiszor egy 
deciliter vízzel lelocsoljuk, ahányszor 
10 deka égetett meszet kell a fenti 
számítás szerint felhasználnunk. (Vagyis 
ha 90 deka meszet fogunk elhasználni, 
akkor 9 deciliter vízzel.) Mikor a mész 
megoltódik, forró lesz, gőzölög és porrá

a magyar nemzet a magyar 
igazság kivívásáért folytat. 

Budapest, 1940. évi okt. 16 án.
Flazafias üdvözlettel: 

Teleki s. k.“

szétesik. Ezt a megoltott meszet azután 
óvatosan beleszórjuk az üstben lévő szó- 
dás vízbe és az üstöt melegíteni kezdjük. 
Mikor az üstben lévő folyadék éppen 
forrni kezd, vagyis kis buborékokat lök 
fel, ákkor csendesen gyengébb tűz mel­
lett folytatjuk a forralást még egy ne­
gyedóráig. Ezután a tüzet eloltjuk és 
az üstben keletkezett fehér port leüle­
pedni, a folyadékot feltisztulni hagyjuk.! 
Célszerű az ülepités alatt az üstöt fe­
dővel befedni, de ha nincs fedőnk, a 
befedés nem okvetlenül szükséges. Fon­
tos az, hogy az üst tartalmát ne keverjük, 
ne rázzuk, hanem hagyjuk magára kö­
rülbelül egy óráig, vagy amig a fehér 
por az üst fenekén összegyűl és felette 
a folyadék teljesen tiszta marad.

Az ülepedés befejezése után nagy 
merőkanállal óvatosan leszedjük a folya­
dék tiszta részét. Ez a kész szappanfőző 
folyadék, amelyet egy külön edényben 
gyűjtünk össze. Fontos, hogy a folyadék 
leszedésénél minél kevesebb fehér por 
keveredjen hozzá. Ha a merőkanállal a 
port felkevertük volna, úgy néhány 
percig megint hagyjuk ülepedni és csak 
azután folytatjuk tovább a leszedést. 
Esetleg ferdére állítjuk az üstöt, igy a 
folyadék jobban leszedhető. Ügyeljünk 
arra, hogy ez a szappanfőző folyadék 
ne kerüljön se a testünkre (főleg ar­
cunkra), se a ruhánkra és hogy ahhoz 
gyermek hozzá ne férhessen. Ha a fo­
lyadékot leszedtük, az üstben maradt 
sűrű pépes maradékot öntsük ki olyan 
helyre, ahol az sem emberben (gyer­
mekben), sem állatban, sem pedig nö­
vényzetben kárt nem okozhat. Ezt a 
maradékot semmire sem lehet felhasz­
nálni.

Szappanfőzés. Az üstöt ismét ki­
tisztítjuk, óvatosan beleöntjük az össze­
gyűjtött szappanfőző folyadékot, azután 
hozzáadjuk a felapritott zsiradékot. Most 
elkezdjük a szappant főzni úgy, amint 
azt eddig is szoktuk, amig azt lugkövel 
Jöztük. Vagyis az üstöt melegitjük, tar 
talmát felforraljuk és közben kavargat- 
juk is. Hosszabb-rövidebb főzés után a 
szappanfőző folyadék „megfogja" a te­
tején úszó zsírt, vagyis nem látunk már 
rajta külön megolvadt zsiradékot, hanem 
az egész folyadék egyforma habszerü, 
stirü tömeggé lesz ; ezt jól kavarva to­
vább forraljuk legalább még két óra 
hosszat. Néha előfordul, hogy hosszas 
főzésnél sem akarja a szappanfőző fo­

lyadék „megfogni" a zsírt. Ez olyankor 
fordul elő, ha a szappanfőző folyadék­
ból nagyon sokat elforraltunk s igy az 
üst tartalma nagyon besűrüsödik. Ilyen­
kor úgy segítünk, hogy minden kiló 
felhasznált zsiradékra 2—3 liter forró 
vagy meleg vizet öntünk az üstbe, jól 
összekeverjük az üst tartalmát és igy 
főzzük tovább.

A szappanfőzés akkor van befejezve, 
ha azt látjuk, hogy az üstből kavaró- 
val kivett kis részlet egy pohár forró 
vízben elkeverve jól feloldódik, átlátszó 
lesz. Ha nem átlátszó, hanem tejszerü 
lesz a pohárban lévő viz, akkor a szap­
pan még nem kész, tovább kell főzni.

A kész szappant addig főzzük, amig 
az elválik a víztől és a viz tetején össze­
gyűlik. Aki akarja, ezt az elválást konyha­
só (kősó) hozzáadásával elősegíti. Ez 
úgy történik, hogy állandóan jól kavar- 
gatva a főzetet, konyhasót (kősót) adunk 
hozzá, amig csak a kavarásnál jól lát­
juk, hogy a szappan a folyadék tetején 
összegyűl, sűrűn összeugrik, elválik és 
alul a sötét szinti vizes folyadék elkülö­
nül. Ha a szappan már magától elvált, 
konyhasót hozzáadni nem szabad.

Mikor a szappan a folyadék tetején 
összegyűlt és kissé besűrüsödik, merő­
kanállal a szokásos módon, óvatosan, 
zsákdarabokkal vagy vászonnal kibélelt 
lyukacsos ládákba szedjük le és kihűlni, 
megkeményedni hagyjuk. Eljárhatunk 
azonban úgy is, hogy nem szedjük le a 
szappant a folyadékról, hanem másna­
pig ott hagyjuk teljesen kihűlni. Más­
nap azután egy darabban leemelhetjük 
a teljesen megszilárdult szappant, Az 
üstben visszamaradt vizes folyadékot 
öntsük ki, ügyelve arra, hogy az sem 
emberben, sem állatban kárt ne te­
gyen.

Tudnivalók.
1. A jóminöségii égetett meszet arról 

ismerjük meg, hogy elég könnyű, fehér, 
nem szürkés, nem agyagos és hogy ha 
belőle egy kis darabkát próbaképpen 
megnedvesitünk, azonnal vagy hamaro­
san melegedni vagy gőzölögni kezd és 
szétesik.

2. A szappanfőzéshez használt mosó­
szódát a kereskedésben ammóniákszóda 
és kristá'ysződa néven árulják. Az am­
móniákszóda el m állott, prralaku, víz­
mentes, a kristályszóda pedig darabos

Példa. Ha 3 kg. zsiradékunk van, 
amelyből szappant akarunk főzni akkor 
venni kell:

égetett mészből 3X30 dekát, tehát 
összesen 90 dekát,

ammóniákszödából 3X42 dekát, tehát 
összesen 126 dekát, vagyis 1 kiló 26 
dekát, (ha ammóniákszóda nem kapható, 
akkor helyette
kristdlyszcddból 3X112 dekát, tehát ösz- 
szesen 336 dekát, vagyis 3 kiló 36 
dekát).

Az üst legalább 21 literes legyen.
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Tapasztalatok első verses 
kötetem megjelenése 
alkalmából.

Ismerőseim körében néhány millió 
előfizetési felhívást osztottam szét és 
lelkűkre kötöttem, hogy első verses 
könyvemre minél több előfizetőt gyűjt­
senek. Engem mindenki ismer — mon­
dottam — könnyű lesz a dolgotok. 
És a biztos siker reményében tiz évig 
előre ittam a medve bőrére. — Tiz év 
múlva megjelent nálam egyik barátom, 
kezében az előfizetési felhivással. 
Nem volt rajta egy név sem. Barátom 
szabadkozott. Látod kérlek az a baj, 
hogy téged mindenki ismer, azért nem 
volt hajlandó senki aláirni. Érvelése 
előtt meg kellett hajolnom.

Másnap egy másik barátom jelent 
meg és egy zulukaffer nevet hozott az 
előfizetési felhíváson. Bocsáss meg kér­
lek — szólott fájdalommal — miután 
Európában nem találtam előfizetőt, át­
hajóztam Afrikába. De fáradságom ott 
sem járt sikerrel, mert csak ezt a gyám­
ság alatt álló zulukaffert sikerűit meg­
nyernem a szent ügynek. Sajnos azon- 
han, mielőtt nála is fizetésre került a 
sor, bevitték az elmegyógyintézetbe. 
Egészen oda voltam.

Néhány nap múlva tízezrével jelent­
keztek ismerőseim és nagy kimagyaráz­
kodások között bocsánatot kértek, hogy 
nem találják az előfizetési felhívást, 
pedig még a mellékhelyiségeket is 
összekutatták. Kétségbe estem. Ebben 
az állapotban toppant be egy jóakaróm. 
Ne hagyjon el a remény, veregette meg 
a vállam — hisz neked privát vagyo- 
nod van, azon kiadhatod a verses kö­
teted. Tévedsz — válaszoltam siri han­
gon — privát vagyonomat levélbélye­
gekre költöttem, amiket a szerkesztő­
ségekbe Írtam. Jóakaróm is belátta, 
hogy itt csakugyan nem segíthet más, 
csak a halál. Elindultam hát meghalni. 
Szerencsém volt, nem kellett holmi 
halálnemeken gondolkodnom, mert egy 
útkereszteződésnél átrobogott rajtam 
egy autó. Sokáig feküdhettem élet és 
halál között (arról tudom, mert közben 
nagyon megéheztem), mig először fel­
nyitottam a szemem. Egy régi barátom 
állt mellettem. Ö mellette meg egy 
csodaszép Rojce. Hát te hogy kerülsz 
ide, kérdezte tőlem (miközben nekem 
már ugyanez átvillant az agyamon).! 
Ez az autó az enyém — értette meg a 
néma kérdést — barátom és elmesélte 
élettörténetét :

Most laptulajdonos vagyok — szólt | 
ajkáról a gőg — pedig valamikor a 
verseimet nem fogadták el a szerkesz- | 
tők. Bármit Írtam, biztos voltam benne,! 
hogy nem közlik. De azért természete- ] 
sen mindig elküldtem. Végső elkesere­
désemben elhatároztam, hogy lapot 
indítok olyan Írók számára, akiknek 
munkáit mindenünnen visszadobták. 
Ez bevált. Ingyen dolgozó munkatár­
saim rokonai, ismerősei, barátai, ellen­
ségei százezer számra kapkodták azj 
újságomat. Mindenki kiváncsi volt az 
Írásaikra. így meggazdagodtam. Először 
megvettem Budapestet, azután Bécset, 
majd Berlint és Párizst. Most Londonra i 
és Newyorkra alkudozom. Kedves ba­
rátom — szólt hozzám a jóvátételi bi­
zottság hangján — e szerencsétlenség 
kárpótlásául téged is felfogadlak mun­
katársamnak. Éizetésed természetesen! 
nem lesz, de lapomban minden verse- [ 
det leközölheted.

És én boldogan csókoltam kezet ilyen j 
mennyei jutalom hallatára s hogy há­
lám másképpen is nem nyilvánítottam, 
ennek oka korai ébredésemben kere­
sendő.

(Krónikás.)

Népfőiskolát állított fel Érden a 
KÁLÓT. A K atolikus Agrárifjusági Le 
gényegyletek Országos Testületé, nép­
szerű nevén a KÁLÓT a Duna-menti 
Érden állította fel az első magyar Nép 
főiskolát. A gyönyörű épület 50 helyi­
ségében 100 gazdalegény hallgatja a 
különféle előadásokat. A hallgatók ön 
álló életet élnek, amennyiben vezetőjü­
ket : a bírót is maguk közül választot­
ták meg.

Újból Putnoky Móric lett a kép­
viselőház háznagya. A magyar kép­
viselőház uj ülésszakára is Pntnoky 
Móric m. kir. titkos tanácsost, Putnok város 
képviselőjét, Gömör és Kishont várme­
gye törvényhatósági bizottságának tagját 
választotta meg.

Vitézi esküt tett Lukács Endre, 
Borsod-inegye alispánja. Az Országos 
Vitézi Szék kövecsesi Lukács Endrét, 
Borsod vármegye alispánját a vitézi 
rend tagjai közé felvette. Lukács Endre 
alispán a vitézi esküt október 24 én, 
csütörtökön délben tette le Miskolcon, 
a vármegyeháza nagytermében Buttykay 
Béla ny. ezredes, vitézi székkapitány 
kezébe.

A gazdasági iskola igazgatójának 
előadása Losoncon. Benedek József, a 
rimaszombati állami gazdasági iskola 
igazgatója november 3-án, délután Lo­
soncon, a városháza dísztermében isme­
retterjesztő előadást tart.

A rimaszombati református egy­
ház gyülekezeti szerveinek közreműkö­
désével 1940. október 31-én a reformá­
ció emléknapját a múlt dicsőséges em­
lékeihez méltó keretek közölt ünnepli 
meg. Délelőtt 10 órakor istentisztelet. 
Prédikál Szűcs István ref. vallástanár. 
Délután 6 órakor rejormáció emlékünne­
pély. 1. Gyülekezeti ének. 186. dics. 1. 
verse. „Térj magadhoz drága Sión." 2. 
Imádkozik és Bibliát olvas Urbán Ká­
roly s. lelkész. 3. Hajlékodba, templomod­
ba. Lányi Ernőtől. Énekli a Ref. Ve­
gyeskar. 4. Emlékbeszédet mond Varga 
Imre lelkipásztor. 5. Orgona-szóló. Elő­
adja Szűcs György kántor. 6. A refor­
máció lényege címen előadást tart Káli 
Nagy István g. tanár. 7. Szuhay Bene­
dek : Emlékezzünk. Szavalja Koskó Sári.: 
8. Magyar Kantáié. Dr. Kováts Lajostól. 
Énekli a Ref. Vegyeskar. 9. Himnusz. 
Az énekkart Szűcs György kántor ve­
zényli. Önkéntes adományokat missziói 
célokra köszönettel fogadnak. I

Reformáció emlékünnepek az ev. 
templomban. Október 31-én, csütörtö­
kön d. e. 10 órakor ünnepi istentiszte­
let, utána az Úrvacsora kiszolgáltatása. 
Igét hirdet Baráth Károly lelkész. Dél­
után 5 órakor műsoros reformáció em­
lékünnep lesz, amelynek keretében Smíd 
Lehel gimnáziumi vallástanár tartja az 
emiékbeszédet.

Kegyeletünnep. November 1 - én, pén­
teken este 6 órakor az ev. templomban 
az elhunytakról megemlékező kegyelet­
ünnep lesz.

Változása Rimaszombati Takarék­
pénztár vezelésében. Dr. Zakács Ist­
vánt, a Rimaszombati Takarékpénztár 
ügyvezetőjét a Komáromi Első Taka­
rékpénztár ügyvezetőjévé hívta meg. 
Dr. Zakács uj állását október 21-én 
már el is foglalta. — A Rimaszombati 
Takarékpénztár igazgatósága és tiszti 
kara az elmúlt hét szombatján búcsú­
zott el a távozó főtisztviselőtől, aki 
kerek 20 esztendőn át töltötte be ügy­
körét páratlan munkakészséggel, iigy- 
buzgósággal és nagy szakértelemmel 
tisztviselő társai iráni megértő szere­
tettel, a felekkel szemben pedig mindig 
előzéktny és segíteni akaró magatar­
tással. Most, hogy nagyértékü munkás­
ságát felettesei magasabb állással ju­
talmazták, Rimaszombat város társa­
dalmának őszinte szerencsekivánatai, de 
igaz sajnálkozása is kiséri uj munka­
helyére. Dr. Zakács városunknak nem­
csak közgazdasági, hanem a kulturális 
és egyházi életében is vezető szerepet 
játszott. A kisebbségi sors minden ma­
gyar mozgalmából kivette a részét, a 
katolikus egyházközség képviselőtestü­
letének hosszú ideig elnöke volt, a jó­
tékonyság terén pedig nemes lelkű 
hitvesével mindenkor az élen járt. A 
város képviselőtestületébe éppen a leg­
utóbb hívták be, a tűzharcos szövet­
ség helybeli csoportja pedig egyik leg­
lelkesebb vezetőségi tagját nélkülözi 
majd Zakács István eltávozásával. — 
Dr. Zakács összeköttetése a Rimaszom­
bati Takarékpénztárral továbbra is 
megmarad, miután a komáromi intézet 
a bankkal szoros együttműködésben áll. 
Dr. Zakács helyét, mint ügyvezető a 
Rimaszombati Takarékpénztárnál az 
igazgatóság bizalmából Káposztás Lász-
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ló főkönyvelő-cégvezető foglalta el. 
Káposztás Lászlóval nagyszerű és ko­
moly tudásu szakember került az inté­
zet élére, aki 30 évet meghaladó mun­
kásságából 26 esztendőt töltött a bank 
kötelékében s mint városunk szülötte 
minden tekintetben tudatában van azok­
nak az érdekeknek, amelyek ezt a 
nagymultu pénzintézetet nemcsak a vá­
ros és a megye, hanem az. egész ország 
pénzügyi életévei szemben kötelezik. 
Káposztás László eddigi hasznos mun­
kássága garancia arra, hogy a Rima- 
szombati Takarékpénztár továbbra is 
abban a töretlen vonalban fog haladni, 
amely működését eddig is jellemezte 
és jóhirnevének alapját képezte.

A Horthy Miklós téren állítják fel 
a Blaha Lujza-szobrot. A város kép­
viselőtestülete által kiküldött bizottság 
úgy határozott, hogy a Blaha Lujza- 
mellszobrot a Hottiiy Miklós-téren, a 
katolikus parókia előtti parkrészletben 
állitatja föl.

A Rimaszombat i  Takarékpénztár, várme­
gyénk legrégibb pénzintézete BETÉTEKET 
kedvező kam atozásra fogad el és azokból 
visszafizetéseket mindenkor azonnal teljesít.

A leány-szivgárdisták ünnepélye
Krisztus Király tiszteletére ma, vasár­
nap délután 4 órakor folyik le a Kato­
likus Kör nagytermében.

Halálozás. Nagy gyász érte Rima- 
tamásfalva községet. Idősebb Andrik 
András, a falu legtekintélyesebb gazdája 
október 22 én éjfélkor, 78 éves korá­
ban meghalt. Az elhunyt példaképe volt 
az igazi magyar embernek, akinek a 
szivébe a föld és a család rajongó sze- 
retetén kívül, az egyház és a nemzet 
iránti hűség volt mindhaláláig beírva. 
Idb. Andrik András, akinek a családfája 
századok óta Rimatamásfalvához gyö­
keredzett, többször szorgos és igazsá­
gos bírája volt a községnek, a volt ma 
gyár kisgazda és később a magyar 
nemzeti pártnak lelkes és harcos tagja, 
az evangélikus egyháznak pedig hivsé- 
ges presbitere. Turóczy püspök leg­
utóbbi látogatásakor ő fogadta az 
egyházfőt az ősi Andrik-portán. Teme­

tése nagy részvét mellett október 21-én 
délután ment végbe. Az egyház hü fiát 
Baráth Károly ev. leikész búcsúztatta el 
szívhez szóló beszéddel. Halálát két fia, 
unokái és kiterjedt rokonság gyászolja.

Az „Erdélyért" akció eddigi gyűj­
tésének eredménye. A két megyei vá­
ros és néhány község kivételével dr. 
’Sóldos Bélánéhoz, a vármegyei gyűjtő- 
bizottság elnökéhez már befutottak az 
„Erdélyért" akció gyűjtőivel. Csütörtök 
re gélig a gyűjtés összeredménye: 11.363 
pengő 36 fillér.

Bírósági kinevezések. A magyar kir. 
igazságügyminiszter dr. Licskó Loránd 
rimaszombati és ifj. dr. Langhoffei 
László rozsnyói lakost a kassai Ítélő­
tábla területén joggyakorlatra bocsáj- 
totta.

Osgyán az „Erdélyért" akcióért.
Szép példáját adta Osgyán község er­
délyi testvéreink iránt érzett szereteté- 
nek és áldozatkészségének. Az„Erdélyért“ 
akció javára az elmúlt vasárnap meg­
rendezett szüreti mulatságon részt vett 
a falu apraja-nagyja, hogy 60 filléres 
belépőjegyével is hozzájáruljon a gyűj­
tés sikeréhez. Ezekből a szerény fillé­
rekből összegyűlt 300 pengő 17 fillért 
Záhony Károly ev. igazgató tanító fi­
zette be a „Gömör" utján a vármegyei 
gyüjtöbizottság elnökéhez, dr. ’Sóldos 
Bélánéhoz. Az osgyáni példa mutatja, 
miképpen lehet jó szívvel és jó szán­
dékkal kis dolgokkal is nagy eredménye­
ket elérni.

A 21—39 éves állitáskötelesek fi­
gyelmébe! Rimaszombat város polgár- 
mestere felhívja mindazokat az 1901 — 
1919. években született álliláskötelese- 
ket, akik bármely oknál fogva sorozá­
son még nem voltak, hogy a városháza 
11. sz. szobájában folyó évi október 
hó 31-ig büntetés terhe mellett jelent 
kezzenek.

lOMANDI KCSIRllViZ
m in ő s é g e  e g y e d ü li

Féláru utazás Budapestre
az

Országos Protestáns Napok alkalmából.
O d a u ta zá s:
1940. okt. 24-én 0.00 órától nov. 5-én 12.00 óráig. 
V issz a u ta z á s:
1940. okt. 26-án 12.00 órától nov. 7-én 24.00 óráig.

A k orlá to lt szám ú u tazási igazo lván yok  és kedv. 
u tazási jeg y ek  k izáró lag  a V Á R O SI M ENETJEGY- 

IR O D Á B A N  szerezhetők be.

N e m z e t i  H i t e l i n t é z e t  R t .
rim aszom bati fiókja

Telefon : 52. Deák Ferenc u. 17.
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Engedély nélkül lehet utazni Er­
délybe. Ismeretes, hogy Keletmagyar- 
ország és Erdély visszacsatolása után 
a Magyarországnak Ítélt területre be­
utazási tilalmat rendeltek el, melynek 
tartamát a honvéd vezérkar főnöke 
annak idején október 5-ében jelölte 
meg. A tilalom határidejét később októ­
ber 20 ig meghosszabbitották. Miután a 
meghosszabbított határidő is lejárt, 
most már bárki külön engedély nélkül 
utazhat a visszacsatolt Erdély területé­
re, de ajánlatos, hogy személyazonossá­
gi igazolványt vigyenek magukkal.

A volt losonci tüzérek figyelmébe.
Az egykori losonci cs. és kir. 16. sz. 
később 27. sz. Tüzérezred Emlékmű 
Bizottsága értesíti az ezredbeli bajtár­
sakat, hogy a losonci laktanya falába 
elhelyezendő emlékmű elkészült és an­
nak ünnepélyes felavatása ezredünne- 
pély keretében november hó közepén 
megtörténik. Az Emlékmű Bizottság ké­
ri a bajtársakat, hogy a részletes tud­
nivalók megküldése céljából, nevüket, 
katonai rangjukat, egykori ütegük szá­
mát és pontos lakcímüket dr. Pintér 
Arnold tart. százados, rendőrtanácsossal j 
(Budapest IX., Üllői-ut 11 —13.) sürgő­
sen közölni szíveskedjenek.

Az O rszágzászló e lő tt k a la ­
pot em elve haladj el!

A tej és tejtermékek legmagasabb 
óra. A tejtermelés biztosítása érdeké­
ben megállapították a tej és tejtermé­
kek legmagasabb árát. A tej eddigi ára 
4 fillérrel emelhető, de Rimaszombat­
ban egy liter tej ára 26 fillérnél nem 
lehet több. A márkázott vaj adagolva 
kilónként 5'30 P, teavaj adagolva 510 
P, tömbben 4'90 P, nem pasztörizált 
vaj adagolva 470 P, tömbben 4'50 P, 
főzövaj 4'40 P. piaci irósvaj 420 P. 
A tehéntúró kilója 50 fillér, a sajt árát 
külön rendeletben szabják meg.

Névváltoztatás. Punka Lajos vmi. 
altiszt-főispáni huszár, belügyminiszteri 
engedéllyel családi nevét Palágyi- ra 
változtatta. A névváltozás hatálya ebben 
az évben született Lajos nevű gyerme­
kére is kiterjed.

Tilos az üszöborju vágatása. A m.
kir. földművelésügyi miniszter elren­
delte, hogy Gömör és Kishont vármegye 
egész területén a továbbiakig tilos az 
az egy éven aluli üszöborju vágatása és 
a rendeletben megjelölt tilalmi helyekre 
való eladása.

Az őszi országos vásár, az u. n.
„káposztavásár" Rimaszombatban okt. 
21-én, hétfőn folyt le. A vásáron meg­
lehetősen erős kínálat és tartott árak 
mellett nagy volt a vásárlási kedv.

Meghosszabbitották a vadászati 
tilalmi időt. A m. kir. földművelésügyi 
miniszter a vadászati tilalmi időt nov. 
30 áig bezárólag meghosszabbította.

A zsidó árusok kitiltása a heti és 
országos vásárokról. Gömör és Kishont 
vármegye alispánja rendeletet adott ki, 
amelyb n a vármegye területén a zsidó 
árusokat a heti és országos vásárokon 
való árusítástól eltiltotta. A rendelet 
november elsején lép életbe. Ugyancsak 
november elsejétől a vármegyében — 
az alispán rendelete értelmében — zsidó 
kereskedők cukrot nem árusíthatnak.

A kassai Ítélőtábla is felmentette a 
jánosi arzénes pör vádlottját. Az el
múlt évben nagy feltűnést keltett az a 
feljelentés, amely szerint özv. Torma 
Istvánná szül. Hrgedüs Borbála jánosi 
lakos 15 évvel ezelőtt arzénnel meg 
mérgezte urát, Torma Istvánt és előző­
leg ennek beteges feleségét. A feljelen­
tés folytán megindult a vizsgálat, mely­
nek folyamán a holttesteket exhumáltak. 
Annak ellenére, hogy Torma István első 
felesége testrészeiben megállapították az 
arzén nyomait, bizonyíték hiányában az 
özvegyasszonyt a rimaszombati törvény 
szék felmentette. Fellebbezés folytán a 
kassai ítélőtábla október 20 án foglal­
kozott az üggyel. Az Ítélőtábla nem lá­
tott okot fennforogni az elsőfokú Ítélet 
megváltoztatására, melyet helybenhagyott 
s Így a felmentő Ítélet jogerőssé vált.

Medve a pelsőci Nagyhegyen. Az
elmúlt héten egy szarvasra vadászó 
társaság hajtói a pelsőci Nagyhegyen 
hatalmas medvét ugrasztottak ki a bo­
zótból. Atilalmi időmiatt természetesnem 
lőhettek rá és igy pár pillanat múlva 
sérteileniil el is tűnt a sűrűben a tányér- 
talpú koma.

Irodalom.
Uj Idők, a magyar középosztály nép­

szerű hetilapja. Előfizetési dija negyed­
évre 6'40 P., egyes szám ára 50 fillér.

A Magyar Lányok, leányaink ked­
velt hetilapja. Előfizetési dij '/» évre az 
Otthonunk melléklettel együtt 4 P.

Az Én Ujságom-Tündérvásár, a
gyermekek hétvégi öröme. Előfizetési 
dij ’/i évre ajándékkönyvvel együtt 
2 P.

Mindhárom lapból díjtalan mutatvány 
számot kívánatra küld a kiadóhivatal 
Budapest, VI. Atidrássy ut 16.

E R T E S I T E S .
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű helybeli és vidéki közön 
séget, hogy Rimaszombatban a II. Rákóczi Ferenc ucca 46. 
szám alatt

la k a to s  m ű h ely t n y ito tta m .
Amidőn ezt közölni bátor vagyok, egyben tudatom azt is, hogy 
hosszú esztendőkön ót külföldön állandóan olyan üzemekben 
dolgoztam, ahol módomban volt szaktapasztalataimat gaz­
dagítani és világvárosi igényeket kielégítő munkát készíteni.

Hazatérve ö n á l l ó s í t o t t a m  magamat, sokoldalú tudásomat 
érvényesíteni szeretném ezért m in d en  e s z a k m á b a  vágó 
munkát vállalok. Úgymint : Írógépek, számológépek, varrógépek, 
kerékpárok javítását, bármilyen rendszerű fegyvernemek fém- 
szinezését, javítását, topábbá mérlegek, sulyok javítását minden 
rendszerű sima és wertheim zárak, kasszák kezelését és karban 
tartását. Épület és mülakatos munkálatokat tervrajz és elgon­
dolás szerinti kivitelben készítek. Vaskerítések, kapuk, portálok, 
üvegtetők, vasablakok, konyhai felszerelésekhez tartozó gépek, 
tűzhelyek és kályhák javítását és minden néven nevezendő 
műlakatos munkákat vállalok.

MEZŐGAZDASÁGI GÉPEK javításánál vidékre is kész vagyok kiszállni. 
Szakértői megállapításoknál helyben díjtalanul állok a n. é. közönség b. 
rendelkezésére. Kiváló tisztelettel:

DRASGYIK JÓZSEF gép- és míilakatosmester Ferenc ucca 46 .rám.

Nemzeti filmszínház kft.
A magyar nemzeti eszmékben meguj- 

hódott honi filmgyártás ez évi díjnyertes, 
minden tekintetben tökéletes remekmű­
vét, a „Gül Baba" című zenés vígjáté­
kot mutatja be szombaton, vasárnap és 
hétfőn a mozgószinház. A „Rózsák 
atyjának" bűbájos meséjét dr. Matolay 
Géza irta filmre, Huszka örökszépségii 
zenéjét Fényes Szabolcs alakította át, 
mig a káprázatos rendezést Nádasdy 
Kálmán, a magyar kir. Operaház főren­
dezője oldotta meg olyan fénnyel és 
pompával, aminőt eddig még magyar 
filmben nem láttunk. A magyar történe­
lem sokat emlegetett időszakából lép­
nek elő az édes-bus történet szereplői 
a legkiválóbb magyar színészek alakí­
tásában. Szeleczky Zita ezzel a szere­
pével emelkedett pályája magaslatára, 
mellette Szalay Karola, Jávor Pál, Mak- 
láry Zoltán, Rátkay Márton stb. eleve­
nítik meg a török világ „ezeregy-éj- 
szaka“-szerü csodáit és rejtelmeit, sze­
relemmel, dallal és tánccal férkőzve a 
néző leikéhez és szivéhez, aki egy kel­
lemesen eltöltött és felejthetetlen élmé- 
nyü este emlékével távozik majd a 
színházból.

Október 29-én, kedden filléres hely­
árakkal nagyszerű francia vígjáték fut 
a „Kedélyes szálloda" címen. Egy Pá- 
risba csöppent magyar kislány kalandos 
randevúja körül forog a szellemes és 
mulattató történet, amelyet Lamacs Ká­
roly vitt vászonra. A kis Farkas Rózsi 
szerepében Dolly Mollinger nyújt ki­
váló alakítást. Mellette a francia szinész- 
gárda legjobbjai : a kitűnő Albert Pre- 
jean, René Lefévre és Geneviéve Callix 
bonyolítják a sok humorral és bonyo­
dalmakkal telt filmmesét.

Október 30-án, csütörtökön és no­
vember 1 én, pénteken az ünnephez 
illő komoly tárgyú, magát a valódi 
életet lehelő német filmujdonság, az 
„Éde sanyám" kerül műsorra. Az anyai 
szeretet és önfeláldozás himnusza ez a 
Budapesten is óriási sikert aratott film- 
remtk. Címszerepét a németek nagy 
drámai művésznője : Kathe Dorsch ját- 
sza, mellette Hötbiger Pál, Wolf Albach- 
Retly és a kis Traudl Stark a főszerep­
lők.

Valamennyi előadáshoz érdekes ki- 
sérőfilmek és a megszokott híradók 
járulnak.

A jövő hét végére újból nagyszerű 
magyar filmet Ígér a filmszínház. Ki do- 
lányi János nagysikerű „Földindulás"-át 
láthatjuk majd a színdarab eredeti 
szereposztásával, Páger Antallal, Vaszary 
Pirivel és Eszenyi Olgával a főszere­
pekben.

E ladó b ú to ro k .
Házibútorok, ebédlő, külön ágy, éjjeli- 
szekrény, kifogástalan rádió, szőlőper­
metező, fényképező gépek, függőlámpák, 
csillárok, polcok szabadkézből eladók. 

Horthy Miklós tér 9. 1. emelet.

K i a d ó  l a k á s .
Horthy Miklós- tér 9. szám alatt 3 szoba, 
konyha és 1 szoba, konyha kiadó.
Értekezni lehet a Rimaszombati Takarék- 

pénztárnál.

Unlni/cL J JÓ kényelmes fiizőt, gyógy- 
nUlyjCh ■ haskötőt mérték után ké­
szít,- OTBA tagok részére is. Thurzóné, 

Horthy tér 8.

Pártfogást érdemlő keresztény urilány 
kéri a vezető urakat, hogy gépirónöi 
vagy dijnoki állást juttassanakneki. „Szor- 

j galmas" jeligére a kiadóhivatalba kérek 
választ.

180 drb. párna huzattal, 
16 drb. éttermi asztal, Jazek

________  Blanka-motor fűrésszel.
~ - -  1'/2*2 tonnás Ford teherautó. 
Érdeklődni lehet D r o t á r  K á l m á n ­
nál, Kossuth Lajos utca 12. szám.

A tornaijai kir. járásbíróság, mint telek­
könyvi hatóság.

Jókarban lévő modern

g y e r m e k k o c s i
j u t á n y o s á n  e l a d ó .  Cim a kiadó- 

hivatalban.

2309/1940 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Dr. Szép Ferenc tornaijai ügyvéd ál 

tál képviselt Veszelovszky Károlyné sz. 
Adám Teréz mellétéi lakos végrehajta­
tnak, Veszelovszky Károly földműves 
mellétéi lakos végrehajtást szenvedő 
ellen indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság a végrehajtási ár­
verést 17L42 P. -j- 64'28 P. tőkeköve­
telés és járulékai behajtása végett a 
Mellété községben fekvő, s a mellétéi 
57 sz. tjkvben A. 4. 5. 7—17. sorsz. 
337, 352. 402, 435, 482, 547, 548, 565, 
606, 729, 744, 777, 800, 864, 1126, 1128 
hrsz. a. felvett szántó és rét ingatlan­
ból B. 20, 22, 24 sorsz. szerint végre­
hajtást szenvedő nevén álló 3/16-od 
részre 793'56 P. kikiáltási árban a C. 
18 sorsz. alatt 8309/1895 tk. szám alatt 
Princz Jánosné Lokcsánszky Árnál ja­
vára bekebelezett holtig tartó haszon 
élvezeti jog fenntartása mellett az u. o. 
126 sz. telekjegyzőkönyvben A. 1—10 
sorsz. 650, 911, 923. 960 995, 1015, 
1039, 1063, 1089, 1192 hrsz. alatt felvett 
szántó és rét ingatlanokból a B. 15 sor­
szám szerint végrehajtást szenvedő ne­
vén álló 3/16-od részére 436'40 P. ki 
kiállási árban, az u. o. 151. sz. telek­
jegyzőkönyvben A -j- 1, 2 sorsz. 421, 
422, 1166 hrsz. alatt felvett erdő és 
terméketlen terület ingatlanból a B. 
22 sorsz. szerint végrehajtást szenvedő 
nevén álló 1/68-ad részre 19434 P.

kikiáltási árban, az u. o. 152 sz. telek- 
jegyzőkönyvben A -j- 1—7 sorsz. 377, 
378, 394/a, 496, 874, 875, 1195 hrsz. 
alatt felvett szántó, rét és terméketlen 
ingatlanból B. 15, 53 sorsz. szerint 
végrehajtást szenvedő nevén álló 3/112- 
ed részre 426'05 P. kikiáltási árban az 
u. o. 156 sz. telekjegyzőkönyvben A -J- 
3, 5, 7 sorsz. 284/a, 285/1 hrsz. alatt 
felvett ingatlanból a B. 9. sorsz. szerint 
végrehajtást szenvedő nevén álló */« ed 
részre 498'31 P. kikiáltási árban el­
rendelte.

Az árverést 1941. évi január hó 16. 
napján délután 2 órakor Mellété község­
házánál fogják megtartani.

A mellétéi 156 szu. íjkben foglalt 
ingatlant a kikiáltási ár felénél, a többit 
a kikiáltási ár */3-ad részénél alacso­
nyabb áron eladni nem lehet.

A telekkönyvi hatóság felhívja az ár­
verésen venni szándékozókat, hogy a 
miskolci m. kir. VII. hadtest parancs­
nokság hozzájárulását előzőleg, még az 
árverés határnapja előtt szerezzék meg, 
mert ha a katonai hatóság utólag, az 
árverés napjától számított 15 napon 
belül nem járul hozzá a vételhez, az 
árverés hatályát veszti és annak költ­
ségeit a letétbe helyezett bánatpénzből 
a vevő köteles fedezni. (10.650 1939 
M. E. sz. r. 3. §.)

Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/o-a. 
melyet a magasabb ígéret ugyanannyi 
százalékára kell kiegészíteni.

Tornaija, 1940 szeptember 21-én.
Dr. Lengyel Tibor s. k.

kir. járásbiró.
A kiadmány hiteléül :

Aláírás,
tkvvezető.

389/1940. vght. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Sömjén János budapesti ügyvéd 

által képviselt dr. Szolnoky Pál buda­
pesti ügyvéd javára 114 P. 32 f. töke 
és több követelés járulékai erejéig, 
amennyiben a követelésre időközben 

| részletfizetés történt, annak beszánrtá- 
jsával, a rimaszombati kir. járásbíróság 
í 1940. évi 586 sz. végzésével elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán végre- 

| hajtást szenvedőtől 1940. évi szeptember 
hó 4 én felüifoglalt 1217 P. fillérre be­
csült ingóságokra a rimaszombati kir. 
jbiróság Pk. 5774/1940 sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak vég­
rehajtást szenvedő lakásán, üzletében : 
Rimaszombat, Horthy Miklós tér 19 sz. 
leendő megtartására határidőül 1940. 
évi október hó 31 napjának délelőtti 
815 órája tűzetik ki, amikor a biróilag 
lefoglalt fűszeráruk, likőrök, kefek, bor 
stb. s egyéb ingóságokat el fogom adni.

Rimaszombat, 1940. évi szrpt. 26-án.
Kitűzési dij : 2 P. 62 f.

Bendicsek Gyula
kir. bírósági végrehajtó.

Nyomatott a könyvnyomdászat 500. évében Rábely Károly könyvnyomdájában, Rimaszombat (Horthy Miklós-tér 9. szám.)


